



ASOCIAȚIA "MISIONARIII LUI PADRE PIO"
Mun. Cluj-Napoca, str. Anatole France, nr. 39, jud. Cluj
E-mail: asociatiamisionariiluiadrepio@gmail.com
Telefon 0756097086

RAPORT

de activitate pentru anul 2025

Asociația „Misionarii lui Padre Pio” a fost înființată în anul 2015, având ca scop sprijinirea persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate. De la debutul activității, asociația a desfășurat acțiuni constante de ajutorare a familiilor și persoanelor defavorizate, constând în distribuirea periodică de produse alimentare neperisabile, articole de igienă, îmbrăcăminte și încălțăminte, în funcție de nevoile identificate la nivel comunitar.

În anul 2022, ca urmare a consolidării activității și a experienței acumulate, Asociația „Misionarii lui Padre Pio” a obținut acreditarea ca furnizor de servicii sociale, în conformitate cu legislația în vigoare. Acreditarea a permis dezvoltarea și licențierea unor servicii sociale specializate, autorizate să funcționeze pe perioadă nedeterminată, fiecare în baza propriei licențe de funcționare.

Anul 2025 a marcat un moment semnificativ în evoluția asociației, reprezentând împlinirea a 10 ani de activitate neîntreruptă. Acest parcurs a fost caracterizat de implicare constantă în sprijinul copiilor, familiilor vulnerabile, persoanelor vârstnice și al altor categorii aflate în dificultate, precum și de o abordare responsabilă și consecventă a misiunii asumate la nivel comunitar.

Unul dintre cele trei servicii ale asociației este **Serviciul Social „Mânca-vor săracii și se vor sătura”**, serviciu licențiat destinat persoanelor fără venituri sau cu resurse financiare reduse, aflate în risc de excluziune socială. Scopul serviciului îl reprezintă îmbunătățirea calității vieții beneficiarilor și prevenirea marginalizării sociale, prin asigurarea accesului constant la hrană adecvată.

Prin intermediul acestui serviciu, beneficiarii primesc hrană caldă. Meniurile sunt concepute astfel încât să respecte principiile unei alimentații echilibrate și variate, contribuind la prevenirea carențelor alimentare și la menținerea stării de sănătate, în special în rândul copiilor și persoanelor vârstnice.

În anul 2025, prin intermediul serviciului social, au fost distribuite aproximativ 25000 de porții de hrană caldă, constând în mic dejun, prânz (felul I și felul II), pâine și produse de patiserie, furnizate cu sprijinul firmei de catering partenere. Pe lângă mesele zilnice, în fiecare zi de vineri beneficiarii au primit și pachete cu alimente neperisabile, menite să le asigure necesarul de hrană pentru zilele de weekend, când distribuția de porții calde nu are loc. Meniurile au fost atent alcătuite pentru a respecta principiile unei alimentații variate, proaspete și echilibrate, răspunzând astfel atât nevoilor nutriționale imediate, cât și obiectivului de a contribui la menținerea sănătății și la îmbunătățirea bunăstării beneficiarilor pe termen lung.

Lunar, un număr de 80 de persoane aflate în dificultate financiară – fie din cauza stării de sănătate precare și a incapacității de muncă, fie ca urmare a veniturilor reduse, apartenenței la familii monoparentale sau familii numeroase – au beneficiat de hrană caldă, distribuită zilnic, de luni până sâmbătă, prin Serviciul Social în Comunitate „Hrană pe Roți – Mânca-vor săracii și se vor sătura”. Din totalul porțiilor oferite, peste 30% au fost direcționate către copii, categorie prioritară în cadrul programului de sprijin alimentar.

Pentru 50 dintre beneficiari, costurile aferente acordării serviciilor sociale au fost acoperite

parțial prin subvenția acordată de Consiliul Local Cluj, prin Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza Legii nr. 34/1998, completate din veniturile proprii ale asociației. Pentru ceilalți 30 de beneficiari, finanțarea integrală a fost asigurată exclusiv din resursele asociației.

Pe lângă sprijinul oferit prin asigurarea hranei, asociația a urmărit susținerea persoanelor adulte în procesul de depășire a situațiilor de dificultate, valorificând resursele disponibile la nivelul comunității locale. În acest sens, beneficiarii au avut acces la servicii de informare și consiliere privind: exercitarea unor drepturi sociale, precum accesarea programului de ajutor pentru plata chiriei, utilizarea unor servicii medicale gratuite, inclusiv stomatologice, obținerea încadrării în grad de handicap și a pensiei de invaliditate, identificarea și accesarea oportunităților de angajare, pentru dobândirea unei surse stabile de venit, depunerea documentației necesare obținerii unei locuințe sociale.

De asemenea, au fost oferite servicii de consiliere pentru dezvoltarea abilităților de autogospodărire, vizând gestionarea eficientă a resurselor financiare, monitorizarea și plata facturilor, precum și conștientizarea drepturilor și responsabilităților asociate locuirii.

Persoanele care și-au dorit au beneficiat de asemenea și de consiliere spirituală și morală și au participat la serviciile religioase din cadrul Asociației, acordate de către preotii voluntari ai centrului.

În perioada de referință, asociația a derulat activități constante de sprijin alimentar pentru beneficiarii a două centre aflate în subordinea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj-Napoca. Astfel, au fost distribuite porții de hrană caldă, în regim de catering, pentru cei 45 de beneficiari ai Centrului Social de Urgență și pentru cei 60 de beneficiari ai Centrului de Găzduire Temporară.

Prin această organizare, au fost asigurate aproximativ 8000 de porții de hrană caldă – felul 1, felul 2 și pâine - pe parcursul anului raportat. Serviciul a avut ca obiectiv principal acoperirea unei nevoi de bază, contribuind atât la menținerea unei alimentații adecvate pentru persoanele aflate în dificultate, cât și la creșterea gradului de stabilitate și siguranță resimțit de beneficiari.

Este important de menționat că aceste activități au fost realizate exclusiv din resursele proprii ale asociației, ceea ce reflectă implicarea directă și responsabilitatea asumată în sprijinirea categoriilor vulnerabile din comunitate.

În data de 20 februarie 2025, la Centrul Socio-Educațional de Zi pentru Copii „Sollievo”, Asociația Misionarii lui Padre Pio a marcat un moment deosebit de important: împlinirea a 10 ani de activitate neîntreruptă în slujba comunității. Cu acest prilej, în semn de mulțumire și recunoștință, a fost oficiată Sfânta Liturghie de către părintele capelan al asociației, moment de comuniune și reflecție spirituală asupra întregii misiuni desfășurate în decursul unui deceniu. Totodată, această zi a marcat deschiderea anului festiv dedicat aniversării a 10 ani de activitate caritabilă a asociației.

În data de 7 martie, cu prilejul Zilei Internaționale a Femeii, Asociația *Misionarii lui Padre Pio* a organizat o seară festivă dedicată femeilor, la care au participat și beneficiarele serviciului social oferit de asociație. Evenimentul a fost conceput ca un gest de apreciere și recunoaștere a forței, curajului și rezilienței pe care femeile le manifestă în viața de zi cu zi, dar și ca un prilej de a oferi un cadru relaxant de socializare și celebrare comunitară. Atmosfera a fost una caldă și prietenoasă, menită să aducă bucurie și să întărească sentimentul de apartenență. În semn de respect și prețuire, fiecare beneficiară a primit câte un cadou simbolic, alcătuit din produse de igienă personală, contribuind astfel la îmbinarea dimensiunii festive cu sprijinul practic pentru nevoile de zi cu zi.

În data de 19 aprilie 2025, asociația, prin serviciul de hrană caldă „Mânca-vor săracii și se vor sătura”, a organizat mese festive dedicate Sărbătorilor Pascale. Evenimentul a avut ca obiectiv nu doar asigurarea unei mese calde și tradiționale pentru persoanele aflate în dificultate, ci și susținerea morală și favorizarea integrării lor sociale într-o perioadă cu o profundă semnificație spirituală și comunitară. Meniul pregătit pentru această ocazie a inclus preparate tradiționale de Paște – aperitive variate, sarmale, ouă roșii, cozonac și alte produse festive – menite să recreeze atmosfera specifică sărbătorilor și să aducă bucurie beneficiarilor.

În total, au fost distribuite 170 de porții de hrană caldă, repartizate după cum urmează:

- 60 de porții pentru beneficiarii Centrului de Găzduire Temporară Cluj-Napoca;

- 50 de porții pentru beneficiarii Centrului Social de Urgență Cluj-Napoca;
- 10 porții pentru Centrul „Sf. Ioan al lui Dumnezeu” din cadrul Uniunii Creștine din România;
- 50 de porții pentru beneficiarii proprii ai Asociației Misionarii lui Padre Pio.

Prin această inițiativă, asociația a urmărit nu doar acoperirea unei nevoi de bază, ci și transmiterea unui mesaj de solidaritate, speranță și apartenență comunitară, oferind persoanelor vulnerabile șansa de a trăi spiritul sărbătorii într-o atmosferă de demnitate și bucurie.

În Ajunul Sărbătorii Crăciunului, Asociația a oferit un total de 180 de meniuri speciale de sărbători, diferite de cele obișnuite, inspirate din tradițiile culinare specifice acestei perioade, atât beneficiarilor Asociației, cât și beneficiarilor Centrului Social de Urgență de pe strada Oașului, precum și ai Centrului Social de Urgență de pe strada Dragoș Vodă și ai Centrului de Găzduire Temporară. Această inițiativă a avut ca scop aducerea atmosferei de sărbătoare mai aproape de persoanele aflate în dificultate, oferindu-le nu doar hrană, ci și un sentiment de grijă, respect și apreciere. Meniul de sărbători a contribuit la creșterea stării de bine a beneficiarilor și la menținerea demnității acestora, într-o perioadă cu o puternică încărcătură emoțională.

Cel de-al doilea serviciu social licențiat de către Asociație este **Centrul Social-Comunitar Pietrelcina**. Acest serviciu a fost înființat ca răspuns la realitățile observate încă de la începutul activității asociației, când s-a constatat existența unor nevoi majore de sprijin pentru persoanele aflate în situații de vulnerabilitate sau dificultate, cu risc crescut de marginalizare ori chiar de excluziune socială. Din dorința de a oferi un sprijin concret, asociația a inițiat și implementat, de-a lungul timpului, diverse proiecte dedicate comunității, orientate spre sprijinirea persoanelor aflate în nevoie. Aceste inițiative au urmărit atât acoperirea nevoilor imediate prin acordarea de suport material, cât și susținerea pe termen lung prin programe de consiliere emoțională și spirituală. În acest fel, Centrul a devenit un punct de referință în comunitate, un spațiu de solidaritate și încredere, în care persoanele vulnerabile găsesc resursele și sprijinul necesar pentru a depăși dificultățile și a-și reconstrui speranța.

În anul 2025, un număr de 100 persoane au beneficiat, lunar, de activități și servicii menite să prevină sau să diminueze situațiile de dificultate și vulnerabilitate, care pot conduce la marginalizare ori excluziune socială. Pentru 60 dintre acești beneficiari, costurile aferente furnizării serviciilor au fost acoperite parțial prin subvenția acordată de Consiliul Local Cluj, prin Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza Legii nr. 34/1998, restul fiind susținut din fondurile proprii ale asociației. Pentru ceilalți 40 de beneficiari, întreaga finanțare necesară acordării serviciilor a fost asigurată exclusiv din resursele proprii ale asociației. Astfel, s-au acordat următoarele servicii:

Săptămânal, beneficiarii centrului au primit produse alimentare neperisabile, produse lactate, carne și produse din carne, alte produse alimentare esențiale, legume și fructe și produse de igiena. Această inițiativă a asigurat un sprijin constant pentru persoanele aflate într-o situație de dificultate, contribuind la îmbunătățirea condițiilor lor de trai și la reducerea insecurității alimentare.

- În perioada menționată, s-au oferit 1200 de pachete alimentare, conținând produse alimentare neperisabile, produse lactate, carne și produse din carne, alte produse alimentare esențiale, legume și fructe și produse de igiena. Această inițiativă a asigurat un sprijin constant pentru persoanele aflate într-o situație de dificultate, contribuind la îmbunătățirea condițiilor lor de trai și la reducerea insecurității alimentare.
- În fiecare săptămână, beneficiarii centrului au avut parte de sesiuni de consiliere oferite de asistenții sociali ai centrului. Aceste sesiuni au avut ca scop sprijinirea beneficiarilor în gestionarea problemelor personale și sociale, facilitarea accesului la servicii de suport și oferirea de îndrumări privind integrarea socială și profesională.
- Lunar, la Centrul Comunitar Pietrelcina a avut loc un consult medical realizat de asistentul medical generalist al Asociației. Beneficiarii au avut ocazia să fie consultați gratuite (glicemie, tensiune, temperatura corporală) și să-și verifice starea de sănătate. Asistentul medical a fost

prezent pentru a oferi evaluări și recomandări personalizate, ajutând persoanele aflate în dificultate să își îmbunătățească sănătatea și să prevină afecțiuni. Acest consult a fost o oportunitate importantă de a asigura accesul la îngrijire medicală pentru cei care au nevoie de sprijin. Acțiunea reflectă angajamentul continuu al furnizorului de servicii sociale de a sprijini comunitatea și de a promova un stil de viață sănătos în rândul persoanelor aflate în situație de dificultate.

- Beneficiarii centrului au primit sprijin din partea psihologului prin sesiuni de grup, menite să îmbunătățească starea lor emoțională și să-i ajute în depășirea dificultăților personale. Consilierea psihologică a abordat teme precum gestionarea stresului, creșterea încrederii în sine și dezvoltarea abilităților de relaționare, relația părinte-copil și o mai bună gestionare a creșterii copiilor.
- Săptămânal au fost organizate activități de socializare pentru beneficiari. Aceste activități au avut ca obiectiv dezvoltarea relațiilor interpersonale, reducerea izolării sociale și crearea unui sentiment de comunitate. Participanții au fost implicați în discuții tematice, jocuri de societate și alte activități recreative care au încurajat interacțiunea și colaborarea.
- În fiecare zi de miercuri, beneficiarii au participat la un grup de rugăciune comunitară organizat săptămânal în cadrul centrului.
- În funcție de nevoile identificate s-au acordat, săptămânal, articole de îmbrăcăminte, încălțăminte, carti și jucării, produse de uz casnic;
- În perioada menționată, la Centrul Comunitar Pietrelcina, a avut loc, săptămânal, atelierul de art terapie, care este dedicat adulților proveniți din medii defavorizate, oferindu-le o oportunitate de a explora și exprima prin lucrul manual emoții, gânduri și trăiri, într-un cadru terapeutic. Scopul acestui atelier este de a sprijini participanții în procesul lor de auto-descoperire prin intermediul artei, contribuind la dezvoltarea încrederii în sine, reducerea stresului și creșterea stimei de sine.
- Pe parcursul perioadei anul 2025, s-au celebrat periodic sfinte liturghii, iar beneficiarii au avut parte de consiliere spirituală din partea preoților capelani.
- În fiecare lună, au fost marcați și sărbătoriți beneficiarii care își aniversau ziua de naștere în luna respectivă, prin activități speciale menite să le ofere un moment de recunoaștere și bucurie.
- Pentru toți beneficiarii Centrului de Găzduire Temporară, serviciu social aflat în administrarea Direcției de Asistență Socială și Medicală, s-au asigurat, în baza contractului de colaborare dintre cele 2 entități, zilnic produsele necesare pentru pregătirea micului-dejun: produse lactate, oua, mezeluri, conserve de carne și pateu, etc.
- În luna februarie a fost achiziționată o mașină de spălat rufe destinată Centrului de Găzduire Temporară pentru facilitarea accesului beneficiarilor la igienă și curățenie vestimentară;
- În data de 20 februarie 2025, la Centrul Socio-Educațional de Zi pentru Copii „Sollievo”, Asociația Misionarii lui Padre Pio a marcat un moment deosebit de important: împlinirea a 10 ani de activitate neîntreruptă în slujba comunității. Cu acest prilej, în semn de mulțumire și recunoștință, a fost oficiată Sfânta Liturghie de către părintele capelan al asociației, moment de comuniune și reflecție spirituală asupra întregii misiuni desfășurate în decursul unui deceniu. Totodată, această zi a marcat deschiderea anului festiv dedicat aniversării a 10 ani de activitate caritabilă a asociației.
- Pe 21 februarie, a avut loc un eveniment caritabil aniversar, marcând 10 ani de activitate umanitară a asociației. Cu această ocazie, membrii asociației au distribuit pachete cu produse alimentare neperisabile și articole de igienă persoanelor fără adăpost din zona gării din Cluj-Napoca, precum și celor 110 beneficiari ai Centrului de Găzduire Temporară și Centrului Social de Urgență, aflate sub administrarea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj;
- Pe 26 februarie, asociația a oferit sprijin unui beneficiar, care a constatat în achiziționarea unui metru cub de lemne de foc, necesare încălzirii locuinței.
- În data de 7 martie, în spiritul celebrării Zilei Internaționale a Femeii, Asociația Misionarii lui Padre Pio a organizat o seară specială dedicată femeilor, la care au participat și toate beneficiarele

acestui serviciu. Evenimentul a fost gândit ca un moment de recunoaștere a puterii, curajului și rezilienței femeilor din comunitate, oferindu-le o ocazie de a se bucura de momente de relaxare, socializare și inspirație. Fiecare beneficiară a primit un cadou format din diverse produse de igienă personală.

- În data de 10 martie, de Ziua Internațională a Femeii, Asociația Misionarii lui Padre Pio a oferit 30 de cadouri femeilor beneficiare ale Centrului Social de Urgență, aducându-le un moment de bucurie și apreciere. iar în colaborare cu Asociația Mamprenoare și Fundatia Zurli, beneficiarele acestui centru au participat în seara zilei de 5 martie la un eveniment artistic și de divertisment la sala de evenimente Wonderland.
- Săptămânal, beneficiarii centrului au primit produse alimentare neperisabile, produse lactate, carne și produse din carne, alte produse alimentare esențiale, legume și fructe și produse de igienă. Această inițiativă a asigurat un sprijin constant pentru persoanele aflate într-o situație de dificultate, contribuind la îmbunătățirea condițiilor lor de trai și la reducerea insecurității alimentare.
- Pe lângă activitățile obișnuite ale Centrului Comunitar Pietrelcina, în luna aprilie a avut loc Campania „Lumina pentru suflete încercate”, în cadrul căreia s-au desfășurat următoarele acțiuni: În perioada Paștelui, membrii asociației au organizat o acțiune caritabilă în satele Sava și Bărai, zone defavorizate din județ, unde mulți locuitori se confruntă cu dificultăți financiare. Cu ajutorul donatorilor și al voluntarilor, au fost distribuite pachete cu alimente tradiționale de Paști. Scopul acestei acțiuni a fost de a aduce speranță și bucurie familiilor care nu își permiteau să sărbătorească în mod tradițional, iar sprijinul acordat a fost extrem de apreciat de către beneficiari. Acțiunea a fost un exemplu de solidaritate și iubire față de aproapele nostru, în spiritul Paștelui.
- Un alt proiect caritabil al campaniei „Lumina pentru suflete încercate” a fost strângerea de fonduri pentru o familie beneficiara a asociației, care se confruntă cu dificultăți majore în plata facturii la curent electric. Membrii asociației s-au mobilizat rapid pentru a ajuta această familie, organizând o campanie de strângere de fonduri pentru a asigura plata facturii și pentru a preveni debransarea. Prin donațiile venite din partea celor care au răspuns apelului nostru, am reușit să aducem un pic de liniște și stabilitate acestei familii, care acum își poate continua viața fără teama de a rămâne fără lumina.
- În urma unui incendiu devastator, casa unei familii beneficiare a asociației a fost complet distrusă, iar familia a rămas fără adăpost. Pentru a-i sprijini în această perioadă extrem de dificilă, Asociația Misionarii lui Padre Pio a lansat o campanie de strângere de fonduri.
- În luna aprilie, la sediul Asociației Misionarii lui Padre Pio, a avut loc un târg caritabil de Paști, dedicat strângerii de fonduri pentru susținerea activităților centrului. Vizitatorii au avut ocazia să achiziționeze produse tradiționale de patiserie, obiecte de decor, lucruri hand-made realizate de beneficiarii asociației, dar și tablouri și obiecte religioase. Evenimentul a oferit o oportunitate deosebită pentru a pune în valoare lucrările creațiilor realizate de beneficiarii atelierelor asociației, evidențiind talentul și implicarea acestora în activitățile centrului. Astfel, vizitatorii au avut șansa să descopere produsele și lucrările unice realizate cu multă dăruire și muncă de cei care beneficiază de sprijinul asociației.
- În data de 11 aprilie 2025, am avut onoarea de a organiza vernisajul expoziției de artă vizuală „10 ani cu Padre Pio la Cluj-Napoca”, un eveniment dedicat celebrării celor 10 ani de activitate caritabilă a Asociației Misionarii lui Padre Pio. Expoziția a prezentat lucrările a doi artiști dragi ai asociației, Mirela Ungureanu și Vlad-Nicolaie Bulgar, care au ales să își aducă aportul la acest eveniment prin lucrări inspirate de tema centrală a aniversării noastre. Lucrările expuse au fost un omagiu adus celor zece ani de muncă dedicată sprijinirii celor aflați în nevoie și au reflectat atât esența spirituală a misiunii noastre, cât și impactul pozitiv pe care l-am avut asupra comunității. În același timp, această expoziție a fost o activitate culturală semnificativă și pentru beneficiarii asociației noastre. Participarea lor la vernisaj le-a oferit o oportunitate de a se conecta cu arta și de

a socializa într-un cadru informal și plăcut. Mulți dintre aceștia au avut șansa să își exprime aprecierile pentru lucrările expuse și să interacționeze cu artiștii și cu ceilalți participanți, contribuind astfel la integrarea lor socială și la stimularea unui sentiment de apartenență în comunitate.

- În luna aprilie, am ajutat financiar un beneficiar al asociației care risca să rămână fără locuință din cauza imposibilității de a plăti chiria. Am acoperit plata chiriei pentru o lună, oferindu-i astfel stabilitatea necesară pentru a se concentra pe găsirea unui loc de muncă și a depăși dificultățile cu care se confrunta.
- În data de 15 aprilie, la sediul Asociației Misionarii lui Padre Pio, a avut loc un moment profund de rugăciune și reflecție, „Calea Crucii”. Acest eveniment religios a fost organizat pentru a marca perioada Săptămânii Mari și a adus comunitatea mai aproape de semnificația suferinței și jertfei Mântuitorului. Participanții au parcurs simbolic drumul lui Iisus. Atmosfera a fost una de solidaritate și smerenie, iar evenimentul a fost o oportunitate de a adânci spiritualitatea și de a întări legăturile între membrii comunității.
- În data de 25 aprilie, la Centrul Social-Comunitar Pietrelcina s-a organizat un moment de rugăciune și reculegere în memoria Sfântului Părinte Papa Francisc, reunind membri ai comunității, beneficiari și voluntari într-un cadru de liniște și reflecție spirituală. Participanții s-au rugat împreună și au împărtășit gânduri despre învățăturile și moștenirea lăsată de Papa Francisc, urmând o sesiune de socializare în care au discutat despre importanța spiritualității și sprijinul reciproc în comunitate. Activitatea a întărit legăturile dintre membri, încurajând reflecția personală și solidaritatea spirituală.
- Pe 26 aprilie, Centrul Comunitar Pietrelcina a proiectat transmiterea live a ceremoniei de înmormântare a Sfântului Părinte Papa Francisc, oferind tuturor celor care simțeau nevoia să fie aproape în aceste momente de reculegere și durere posibilitatea de a participa într-un spirit de comuniune și iubire. Această acțiune a creat un cadru de solidaritate între membri, beneficiari și voluntari, care au avut ocazia să împărtășească emoțiile și gândurile lor în fața unei pierderi ce a marcat întreaga comunitate creștină.
- Pe 30 aprilie, am organizat un dineu aniversar la Casino – Centrul de Cultură Urbană Cluj, pentru a sărbători 10 ani de activitate caritabilă sub semnul misiunii Sfântului Padre Pio. Evenimentul a reunit beneficiarii, echipa asociației, binefăcători, voluntari și susținători ai Asociației „Misionarii lui Padre Pio”.
- În luna mai, unul dintre beneficiarii asociației noastre a avut oportunitatea de a participa la un pelerinaj în Italia, în localitatea San Giovanni Rotondo, locul unde se află mormântul Sfântului Padre Pio – ocrotitorul spiritual al organizației noastre. Această inițiativă a fost posibilă în întregime datorită sprijinului financiar al asociației, fără contribuții externe sau costuri suportate de beneficiar. Prin acest demers, ne-am propus nu doar să oferim sprijin material, ci și să susținem dimensiunea spirituală și emoțională a celor pe care îi avem în grijă.
- În luna mai, am organizat evenimentul *Butterfly Effect*, desfășurat în cadrul evenimentului național *Noaptea Muzeelor 2025*, cu scopul de a strânge fonduri pentru susținerea beneficiarilor noștri. Acest eveniment a avut o puternică dimensiune creativă și comunitară, beneficiarii implicându-se activ în realizarea lui prin participarea la ateliere de creație handmade, contribuind astfel direct la succesul inițiativei. Evenimentul a fost sprijinit de Universitatea de Artă și Design Cluj-Napoca – Departamentul Arte Textile, alături de instituții de învățământ care ne-au fost parteneri de nădejde: Școala Gimnazială „Ioan Bob”, Școala Gimnazială „Ion Agârbiceanu”, Școala Gimnazială „Alexandru Vaida-Voevod” – clasa a II-a B, precum și grădinițele Licurici, Playful Learning și Stejarul Pitic.
- În luna mai, Asociația noastră a oferit sprijin financiar în valoare de 1.000 de lei unei familii beneficiare aflate într-o situație deosebit de dificilă. Tatăl familiei a decedat, lăsând în urmă concubina și doi copii minori, care au rămas în grija exclusivă a mamei. În acest context delicat,

am intervenit pentru a susține familia cu o contribuție financiară destinată acoperirii cheltuielilor de înmormântare, cu scopul de a preveni acumularea de datorii sau imposibilitatea achitării unor costuri urgente.

- Începând cu luna iunie, în fiecare vineri seară, la sediul Asociației Misionarii lui Padre Pio, are loc o cină comunitară deschisă tuturor celor care doresc să participe. Această inițiativă are ca scop reducerea excluziunii sociale și crearea unui spațiu de apartenență pentru persoanele care se confruntă cu singurătatea sau cu lipsa unei rețele de sprijin. Prin întâlniri regulate, urmărim să încurajăm relațiile interumane și integrarea socială, consolidând sentimentul de comunitate.
- În luna iunie, într-un cadru plin de emoție și respect, a fost comemorat printr-un parastas Gabriel Sescu, inițiatorul Băncii de Alimente din România, la sediul asociației noastre. A fost un om care a schimbat felul în care ne raportăm la solidaritate, reușind să transforme un gest simplu — donarea de hrană — într-un mecanism sustenabil de sprijin pentru mii de oameni aflați în nevoie.
- În luna iunie, pentru un beneficiar s-a achitat consultul medical și a fost însoțit la medicul specialist de către un reprezentat al asociației.
- În luna iulie fost organizate două parastase comemorative: unul în memoria fondatorului Băncii de Alimente, o persoană de referință pentru comunitatea pe care a slujit-o cu generozitate, iar celălalt în amintirea lui Baci Luca Ionuț, un copil fost beneficiar al Asociației noastre care a rămas în inimile noastre ca un simbol al fragilității și speranței. Aceste momente de reculegere au fost dedicate cinstirii memoriei celor plecați dintre noi, dar și reafirmării angajamentului nostru de a continua misiunea începută cu credință, dragoste și respect pentru fiecare viață.
- Pe data de 20 septembrie, Asociația „Misionarii lui Padre Pio” a celebrat cu emoție și recunoștință ziua ocrotitorului său spiritual, Sfântul Padre Pio, un moment cu profundă încărcătură spirituală, marcat de rugăciune, comuniune și celebrare alături de întreaga comunitate. Evenimentul a debutat cu o Sfântă Liturghie celebrată în aer liber, în curtea asociației, într-un cadru plin de pace și deschidere. Liturghia a fost oficiată de preoții capelani voluntari ai asociației, alături pr. franciscan Kelemen Dragoș și Preoții Iezuiți, care au dat glas recunoștinței și rugăciunii în spiritul slujirii evanghelice și al carității. La celebrare au participat beneficiarii asociației, precum și membri ai comunității locale, care au dorit să fie parte a acestei zile speciale. Prezența lor a adus un plus de căldură și solidaritate, consolidând legăturile dintre asociație și comunitatea din jur. Un moment cu totul deosebit al sărbătorii a fost oficierea Primei Sfinte Împărtășanii pentru doi copii din cadrul Centrului Socio-Educațional de zi pentru copii "Sollievo". Acești copii au fost ghidați și pregătiți spiritual de către preoții asociației, parcurgând un drum de apropiere de Dumnezeu cu simplitate și curăție sufletească. În semn de bucurie și sprijin, asociația le-a oferit daruri simbolice, menite să le amintească de acest pas important în viața lor creștină. Ziua s-a încheiat într-o notă caldă și fraternă, prin organizarea unei agape fraterne, unde toți participanții – copii, voluntari, preoți și membri ai comunității – au împărtășit bucuria întâlnirii și a comuniunii. Această sărbătoare a fost nu doar un prilej de a-l cinsti pe Sfântul Padre Pio, ci și o reafirmare a misiunii Asociației: slujirea aproapelui cu iubire, credință și speranță;
- În luna septembrie, cu ocazia începerii noului an școlar, Asociația „Misionarii lui Padre Pio”, în parteneriat cu o companie susținătoare, a desfășurat o acțiune caritabilă menită să aducă bucurie și sprijin concret copiilor proveniți din familii aflate în dificultate. Astfel, copiii din familiile înscrise în cele trei servicii sociale ale asociației au primit ghiozdane complet echipate cu rechizite și încălțăminte nouă, adaptată sezonului și nevoilor fiecărui copil. Aceste daruri nu au fost doar un ajutor material, ci și un simbol al grijii și al implicării continue a asociației în viața copiilor și a familiilor acestora. Prin această inițiativă, Asociația a dorit să transmită un mesaj clar: fiecare copil merită să înceapă școala cu încredere, demnitate și șanse egale, indiferent de contextul social sau economic în care se află.
- În luna octombrie a fost demarată Colecta de Toamnă, o inițiativă menită să sprijine persoanele aflate în dificultate prin strângerea de produse alimentare de sezon. Comunitatea a fost invitată să

contribuie cu zarzavaturi, legume, compoturi, murături și alte produse conservate, specifice acestei perioade. După încheierea perioadei de colectare, în data de 31 octombrie, toate bunurile adunate au fost redistribuite către beneficiari, cu ocazia Zilei Recunoștinței, ca semn de solidaritate și apreciere față de cei care fac parte din comunitatea noastră;

- În luna octombrie a fost organizat un atelier de terapie de grup, în cadrul căruia beneficiarii au fost consiliați emoțional cu privire la dificultățile personale pe care le întâmpină. Activitatea a avut ca scop sprijinirea participanților în gestionarea emoțiilor, dezvoltarea abilităților de comunicare și creșterea încrederii în sine prin împărtășirea experiențelor și suport reciproc în cadrul grupului. Au avut loc și discuții individuale, în cadrul cărora beneficiarii au fost sprijiniți să depășească anumite stări emoționale și dificultăți personale. Printre temele abordate se regăsesc: „Învăț să îmi recapăt puterea interioară”; „Pot spune NU atunci când simt acest lucru”; „Mă accept și mă arăt așa cum sunt”; „Îmi păstrez încrederea și valorile, indiferent de situația socială”. Pentru creșterea eficienței procesului de dezvoltare și transformare personală, beneficiarii primesc săptămânal teme individuale, pe care se străduiesc să le respecte și să le îndeplinească până la următoarea întâlnire.
- De asemenea, tot în luna octombrie, a avut loc un parastas în memoria a doi binefăcători ai asociației, oameni care și-au dedicat o parte din viață sprijinirii activităților sociale ale organizației. Slujba de pomenire a fost oficiată de preoții capelani voluntari, într-un cadru plin de reculegere și respect, alături de membrii asociației, voluntari și beneficiari. Prin acest moment de rugăciune și mulțumire, s-a adus un omagiu sincer celor care au sprijinit, prin generozitatea și credința lor, misiunea de ajutorare și solidaritate creștină a asociației.
- Începând cu luna octombrie, până la sfârșitul anului, o serie de activități educaționale au fost realizate în cadrul Centrul Social Comunitar Pietrelcina. Activitățile educaționale au avut ca scop stimularea și dezvoltarea proceselor psihice fundamentale – gândirea, memoria, atenția și limbajul – precum și formarea abilităților motrice și a componentei perceptiv-senzoriale. Prin jocuri educative, exerciții cognitive, activități artistice și tematice, copiii au fost sprijiniți să-și dezvolte creativitatea, simțul estetic și capacitatea de exprimare.
- Totodată, s-au desfășurat activități de suport educațional destinate realizării temelor școlare, consolidării cunoștințelor dobândite la școală și îmbunătățirii performanțelor școlare, în vederea creșterii motivației pentru învățare și a încrederii în propriile capacități. În cadrul activităților educative desfășurate luna aceasta, au fost incluse și o serie de ateliere practice, printre care atelier de limba engleză, atelier de pictură, precum și ateliere de sport și dans, menite să stimuleze creativitatea, dezvoltarea abilităților fizice și expresivitatea copiilor.
- Pe data de 31 octombrie, o parte dintre copii au sărbătorit Ziua Recunoștinței, o zi dedicată conștientizării și exprimării aprecierii pentru tot ceea ce avem: familie, prieteni, casa, jucării, mâncare și toate lucrurile mici care ne fac viața frumoasă. În cadrul acestei zile, art-terapeutul a coordonat un atelier special, în care copiii au lucrat împreună la realizarea unui banner inspirat din cuvintele Papei Francisc: „Nimeni nu se poate salva de unul singur.” Prin această activitate, cei mici au învățat despre solidaritate, sprijin reciproc și importanța de a fi alături unii de ceilalți. După momentul de creație și reflecție, copiii s-au bucurat de un prânz festiv, cu pizza, suc și desert, transformând ziua într-o adevărată sărbătoare. La final, fiecare copil a primit câte un cadou, ca simbol al recunoștinței și al bucuriei de a dăru și primi.
- Pentru facilitarea relațiilor interpersonale și dezvoltarea competențelor sociale, au fost organizate activități de socializare și jocuri colective care au favorizat colaborarea, comunicarea și spiritul de echipă. Copiii au fost implicați în activități recreative și ludice – jocuri în aer liber, ateliere de creație, activități artistice și sportive – menite să ofere o alternativă pozitivă și constructivă de petrecere a timpului liber într-un cadru sigur și stimulant.
- În vederea remedierii problemelor de sănătate și a prevenirii carențelor nutriționale ce pot influența negativ dezvoltarea fizică, mentală și socială a copiilor, centrul a asigurat zilnic, de luni

până vineri, trei mese complete (mic dejun, prânz și gustare). Acest serviciu contribuie la asigurarea unei alimentații echilibrate, favorizând participarea activă la activitățile educative și o mai bună concentrare a copiilor pe parcursul zilei.

- Săptămânal, au fost organizate ședințe de consiliere pentru părinți, având ca scop sprijinirea acestora în construirea unei relații armonioase cu propriii copii. În cadrul acestor întâlniri s-au abordat teme precum aplicarea principiilor educației pozitive, înlocuirea pedepselor cu metode constructive de disciplină, stabilirea unor așteptări realiste în funcție de vârsta copilului, precum și importanța comunicării și a empatiei în relația părinte-copil. Aceste activități urmăresc consolidarea rolului parental și crearea unui climat familial echilibrat și suportiv.
- Au avut loc o serie de ateliere de art-terapie, dedicate copiilor proveniți din medii defavorizate. Temele lunii octombrie au fost: “Eu din oglinda magică; Ploaia care colorează lumea; Călătorie spre Planeta Bucureii; Prietenii mei”.
- În luna noiembrie, cu ocazia Zilei Mondiale a Săracilor, au fost organizate două vizite la centrele primăriei – Centrul Social de Urgență și Centrul de Găzduire Temporară. În cadrul acestor activități, s-au oferit meniuri calde pentru o cină comunitară, cu scopul de a aduce un moment de bucurie, demnitate și solidaritate beneficiarilor celor două centre. Evenimentul a fost dedicat sprijinirii persoanelor aflate în situații vulnerabile și consolidării spiritului de comunitate.
- În decursul lunii noiembrie, a fost lansată campania de sărbători „10 Ajunuri cu Padre Pio la Cluj-Napoca”, o campanie de solidaritate comunitară desfășurată în perioada noiembrie – 24 decembrie, care include o serie de activități sociale, educaționale și caritabile dedicate copiilor și persoanelor vulnerabile. În cadrul campaniei sunt desfășurate și urmează să se desfășoare activități precum: ateliere de creație (ornamente și coronițe de Advent), oferirea de pachete de Sfântul Nicolae, organizarea unui concert caritabil, acțiuni de colindat în centrele de adăpost, o șezătoare tradițională, distribuirea de cadouri pentru copii, organizarea unei mese festive de Crăciun pentru beneficiari și acțiuni dedicate copiilor din satul Sava, județul Cluj. Prin această campanie, asociația contribuie la sprijinirea categoriilor vulnerabile și la consolidarea solidarității comunitare.
- O parte dintre copiii beneficiari ai asociației au beneficiat de un control stomatologic gratuit, realizat cu sprijinul unui cabinet de specialitate. Activitatea a avut ca scop evaluarea stării de sănătate orală a copiilor, prevenirea afecțiunilor dentare și promovarea igienei orale. În cadrul consultului, copiii au primit recomandări personalizate privind periajul corect, utilizarea aței dentare și importanța controalelor periodice. De asemenea, aceștia au primit materiale educative și produse de igienă orală, contribuind astfel la formarea unor obiceiuri sănătoase pe termen lung. Doi dintre copiii beneficiari ai asociației au avut parte de servicii stomatologice gratuite.
- În luna noiembrie a fost organizat un atelier de terapie de grup, în cadrul căruia beneficiarii au fost consiliați emoțional cu privire la dificultățile personale pe care le întâmpină. Activitatea a avut ca scop sprijinirea participanților în gestionarea emoțiilor, dezvoltarea abilităților de comunicare și creșterea încrederii în sine prin împărtășirea experiențelor și suport reciproc în cadrul grupului. Pentru eficiența procesului de dezvoltare și transformare, beneficiarii primesc săptămânal teme personale pe care se străduiesc să le respecte și îndeplinească până la următoarea întâlnire.
- În luna noiembrie, familiile beneficiare ale asociației au primit pachete generoase cu fructe și legume proaspete, oferite cu sprijinul binefăcătorilor asociației. Această inițiativă a venit ca un gest de solidaritate și grijă față de comunitatea pe care o sprijinim, contribuind la asigurarea unei alimentații sănătoase pentru cei aflați în nevoie.
- În luna noiembrie a fost organizată o întâlnire dedicată beneficiarilor asociației, în cadrul căreia s-au discutat aspecte organizatorice importante și s-a creat un spațiu deschis pentru dialog. Participanții au fost încurajați să își exprime opiniile, iar ei au împărtășit propuneri valoroase despre activitățile pe care și-ar dori să fie implementate în 2026, în completarea celor deja existente. Această sesiune de consultare a oferit o perspectivă clară asupra nevoilor și intereselor

lor reale, contribuind la dezvoltarea unui program de activități mai relevant, mai motivant și mai adaptat comunității pe care asociația o susține.

- Cu ocazia Sâmbetei Morților, a fost organizat un parastas special pentru beneficiarii asociației. Evenimentul a oferit un cadru liniștit și plin de reculegere, în care participanții au avut posibilitatea să se roage pentru sufletele celor dragi, trecuți în eternitate. Această întâlnire spirituală a creat un moment de solidaritate și comuniune, aducând alinare și sprijin sufletesc celor care poartă dorul celor plecați.
- Copiii aflați în grija asociației au primit medicamentele de care aveau nevoie pentru a face față răcelilor din sezonul rece. Prin acest sprijin, am dorit să îi protejăm pe cei mici și, în același timp, să ușurăm povara financiară a familiilor, care în această perioadă se confruntă adesea cu cheltuieli suplimentare.
- În luna decembrie, a avut loc Campania caritabilă "10 Ajunuri cu Padre Pio la Cluj-Napoca", care a fost concepută ca un itinerar al dăruirii și al întâlnirii, având ca scop sprijinirea copiilor, familiilor vulnerabile și persoanelor aflate în dificultate, dar și cultivarea unui spirit comunitar profund, inspirat de valorile Evangheliei și de exemplul carității trăite. Încă de la început, campania a fost gândită nu doar ca o succesiune de acțiuni punctuale, ci ca un demers coerent, în care dimensiunea materială a ajutorului s-a împletit constant cu cea educativă, spirituală și relațională.
- Un rol central în cadrul campaniei l-au avut atelierele caritabile de creație, desfășurate cu implicarea copiilor, a voluntarilor și a coordonatorilor centrului. În cadrul acestora au fost realizate: ornamente și decorațiuni de Crăciun, coronite de Advent, iesle, obiecte religioase și creații artistice de sezon. Atelierele au avut un pronunțat caracter educativ, oferindu-le copiilor ocazia de a descoperi valoarea muncii proprii, bucuria lucrului bine făcut și sensul dăruirii. Obiectele realizate au fost oferite ulterior în scop caritabil, contribuind direct la susținerea activităților sociale ale asociației și la continuarea sprijinului acordat beneficiarilor.
- În ajunul sărbătorii Sfântului Nicolae, copiii din familiile sprijinite de asociație au primit daruri atent pregătite, adaptate vârstei și nevoilor fiecăruia. Acest moment a marcat debutul simbolic al bucuriei Crăciunului, aducând emoție, speranță și sentimentul că fiecare copil este văzut, cunoscut și prețuit.
- Un moment definitoriu al campaniei a fost concertul caritabil de colinde, organizat ca spațiu de întâlnire între artiști de seama din zona Clujului, beneficiari, voluntari, donatori și membrii comunității. Prin colinde tradiționale și cântări religioase, concertul a devenit o mărturie publică a solidarității, dar și o ocazie de a face cunoscute activitățile și misiunea asociației. În cadrul evenimentului au fost prezentate și creațiile realizate în atelierele copiilor, subliniind legătura dintre munca lor concretă și rodul caritabil al campaniei.
- În zilele de 16, 17 și 18 decembrie, copiii asociației au primit cu bucurie și recunoștință grupuri de colindători care au dorit să îi viziteze și să aducă celor mici un strop de lumină și speranță în prag de sărbătoare. Prin colinde, prezență caldă și daruri frumos pregătite și alese, oferite din partea lui Moș Crăciun, aceștia au contribuit la crearea unei atmosfere autentice de Crăciun, trăite în comunitate.
- Ziua de 18 decembrie a avut o semnificație aparte, marcată prin ultima Sfântă Liturghie celebrată în acest an. A fost o liturghie solemnă, de sărbătoare, de mulțumire și recunoștință, la care au participat copiii și adulții din casă, un moment de reculegere și comuniune profundă, încheiand astfel și Anul Jubiliar al asociației noastre. În cadrul celebrării, Pruncul Isus a fost așezat în ieslea special amenajată în curtea centrului, gest simbolic prin care comunitatea noastră a dorit să-L primească pe Cristos în inima vieții sale. Liturghia a fost urmată de o masă festivă, pregătită cu grijă și generozitate, la care au participat deopotrivă copiii și adulții din casă. Masa a devenit un adevărat moment de comuniune, întărind sentimentul de familie și apartenență, în spiritul autentic al Crăciunului.

- În continuarea activităților, a fost organizată o șezătoare tradițională de Crăciun, care a reunit membri ai comunității într-un cadru cald și autentic. Colindele, poveștile, bucuria întâlnirii și atmosfera tradițională au oferit copiilor și adulților un contact viu cu valorile culturale și spirituale ale sărbătorii.
- În apropierea sărbătorii Nașterii Domnului, asociația a organizat distribuirea a 75 de pachete alimentare și a peste 70 de cadouri de Crăciun pentru copii, precum și o masă festivă destinată celor 150 de beneficiari ai programelor sociale și persoanelor fără adăpost. Aceste momente au fost marcate de emoție, recunoștință și apropiere, oferind nu doar sprijin material, ci și demnitate, atenție și speranță.
- Un moment important al campaniei a fost vizita caritabilă la copiii din satul Sava, județul Cluj, unde echipa asociației și voluntarii au oferit cadouri, pachete și, mai ales, bucurie și prezență. 20 de familii vulnerabile din satul Sava au beneficiat de pachete alimentare consistente, menite să asigure necesarul de bază pentru perioada sărbătorilor. Totodată, 30 de copii din aceste familii au primit cadouri, aducându-le bucurie și un strop de magie specifică Crăciunului. Această acțiune a reflectat dorința de a ajunge în comunități mai puțin vizibile, dar profund marcate de nevoi reale.
- În luna decembrie, Asociația a oferit un sprijin concret Centrului Social de Urgență de pe strada Oașului, prin donarea unui cuptor cu microunde. Acest echipament a venit în sprijinul beneficiarilor și al personalului centrului, facilitând pregătirea și încălzirea hranei zilnice, contribuind astfel la îmbunătățirea condițiilor de trai.
- În seara zilei de 16 decembrie, echipa Asociației s-a deplasat la Centrul Social de Urgență de pe strada Dragoș Vodă și la Centrul de Găzduire Temporară, unde au fost oferite cadouri gustoase și alimente destinate micului dejun, astfel încât beneficiarii să aibă asigurate produse și pe perioada sărbătorilor. Această acțiune a fost gândită ca un gest de grijă și continuitate a sprijinului acordat persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate, mai ales într-o perioadă sensibilă din punct de vedere emoțional și social. Momentele au fost cu atât mai calde cu cât am fost acompaniați de reprezentanții Baroului Cluj-Napoca, care au adus colindul în mijlocul beneficiarilor, oferind nu doar daruri materiale, ci și bucuria întâlnirii, a tradiției și a speranței.
- În luna decembrie, familiile beneficiare ale asociației au primit pachete generoase cu fructe și legume proaspete, oferite cu sprijinul mai multor instituții de învățământ în cadrul programului școlar “Săptămâna Verde”.
- În Ajunul Sărbătorii Crăciunului, asociația a oferit un pachet alimentar special cu produse neperisabile, produse din carne, produse lactate și produse tradiționale de sărbători.
- În data de 17 decembrie, Centrul Pietrelcina a prins viață într-un fel aparte, găzduind o zi cu program special dedicată atât copiilor beneficiari ai centrului, cât și copiilor proveniți din familiile susținute de Asociația Misionarii lui Padre Pio. A fost o zi în care sărbătoarea nu s-a măsurat în ore, ci în zâmbete, emoții și momente împărtășite. Programul a debutat cu Sfânta Liturghie, celebrată de părintele capelan voluntar al asociației, un moment de reculegere și liniște care a adus împreună copiii, familiile și voluntarii, sub semnul speranței și al recunoștinței. A fost un prilej de a ne opri din agitația cotidiană și de a da sens profund bucuriei Crăciunului. După acest moment spiritual, atmosfera s-a umplut de nerăbdare și entuziasm: copiii au primit cadouri, atent pregătite, fiecare pachet devenind o mică promisiune că sunt văzuți, prețuiți și iubiți. Bucuria lor sinceră a fost, pentru toți cei prezenți, cel mai frumos dar. Ziua a continuat cu meniuri festive și prăjituri pregătite special pentru copii, transformând masa într-o adevărată sărbătoare. Gusturile dulci și aromele de iarnă au creat un cadru cald, în care râsetele și poveștile au curs firesc, ca într-o familie mare. Finalul a fost încununat de colinde cântate de copii, care au umplut centrul de emoție și lumină. Vocile lor au adus spiritul Crăciunului mai aproape de fiecare inimă, amintindu-ne tuturor că adevărata sărbătoare se naște din generozitate, comunitate și dragoste împărtășită.
- În seara de 19 decembrie, Centrul Pietrelcina s-a transformat într-un adevărat spațiu al tradițiilor vii, unde bucuria, creativitatea și întâlnirile de suflet au țesut împreună o atmosferă caldă, de

sărbătoare. Beneficiarii centrului, voluntarii și membri ai comunității s-au adunat pentru a trăi împreună o experiență aparte, ancorată în valorile autentice și în dorința de a fi împreună. Evenimentul a fost o invitație la încetinire și conectare, la redescoperirea lucrului făcut cu mâinile și cu răbdare. Sub îndrumarea art-terapeutului asociației, participanții au avut ocazia să învețe tehnica tradițională de țesătură în pâslă, un meșteșug vechi, care îmbină creativitatea cu starea de bine. Fiecare gest, fiecare fir modelat a devenit un exercițiu de concentrare, exprimare și liniște interioară. Atelierul nu a fost doar despre creație artistică, ci și despre relații, dialog și încredere. În timp ce mâinile lucrau, poveștile se legau firesc, iar zâmbetele confirmau că astfel de momente au puterea de a apropia oamenii și de a crea un sentiment autentic de apartenență.

Centrul Socio-Educațional de Zi pentru Copii „Sollievo”, al treilea serviciu social al asociației, a fost înființat ca răspuns la nevoia de sprijin educațional identificată în rândul beneficiarilor asociației, care, din diverse motive, nu puteau să le ofere copiilor lor toate resursele necesare pentru o educație corespunzătoare. Observând aceste carențe și impactul lor asupra șanselor de dezvoltare ale copiilor, în anul 2018 s-a conturat inițiativa de a organiza activități educative și recreative adaptate vârstei beneficiarilor, desfășurate de personal calificat și voluntari. Centrul oferă un mediu sigur și stimulat, care sprijină dezvoltarea armonioasă a copiilor, contribuind atât la consolidarea cunoștințelor școlare, cât și la dezvoltarea abilităților sociale și emoționale. Prin aceste programe, copiii beneficiază de o experiență complexă, care le oferă atât suport educațional, cât și momente de recreere și socializare, încurajând în același timp autonomia, creativitatea și încrederea în sine.

În anul 2025, Centrul Socio-Educațional de Zi pentru Copii „Sollievo” a organizat activități pentru două categorii de beneficiari: grupa de preșcolari, destinată copiilor cu vârste între 3 și 6 ani, și grupele pentru copii cu vârste între 7 și 18 ani, desfășurate în regim *before school* (în prima parte a zilei) și *after school* (după prânz).

În perioada menționată, un număr total de 42 de copii au beneficiat lunar de serviciile centrului, iar alți 10 copii au participat la Școala de vară. Copiii din grupa de preșcolari au participat la programul zilnic desfășurat între orele 09:00 și 17:00, iar copiii din grupele *before school* au participat în intervalul 09:00–12:00/13:00, urmând ca după-amiaza să se desfășoare activitățile *after school* pentru ceilalți copii, între orele 12:00 și 17:00. Lunar, pentru 30 dintre acești copii, costurile aferente furnizării serviciilor au fost acoperite parțial prin subvenția acordată de Consiliul Local Cluj, prin Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza Legii nr. 34/1998, restul fiind susținut din fondurile proprii ale asociației. Pentru ceilalți copii întreaga finanțare necesară acordării serviciilor a fost asigurată exclusiv din resursele proprii ale asociației. Astfel următoarele servicii sociale sunt menite să acopere nevoi de ordin educațional, social și alimentar:

- Educație formală și nonformală/informală în vederea dezvoltării proceselor psihice (operațiunile gândirii, memorie, atenție, limbaj), dezvoltării abilităților motrice, stimulării componentei perceptiv-senzoriale, formării simțului estetic și creativității, însușirii de cunoștințe specifice vârstei și grupe din care face parte (grupa de activități specifice vârstei 3-6 ani și grupa de activități specifice vârstei 7-18 ani), formării deprinderilor de comportament adecvat în societate, dezvoltării vocabularului, dezvoltării autonomiei personale, dezvoltării inteligenței emoționale.
- Activități de socializare, recreative și de petrecere a timpului liber, în vederea facilitării relațiilor interpersonale dintre copii, dirijarea jocului individual și colectiv în atmosfera de comunicare stimulat, prin oferirea unei alternative de petrecere a timpului liber.
- Consiliere psihologică de grup și individuală, săptămânal. Consilierea de grup a avut drept scop oferirea copiilor informații teoretice despre: familie, anxietate, exprimarea emoțiilor.
- S-au organizat întâlniri periodice ale părinților cu psihologul centrului, unde aceștia au avut ocazia să pună întrebări deschise despre relația părinte-copil și despre cum să gestioneze mai bine creșterea copilului. Discuțiile au oferit părinților sprijin și sfaturi utile pentru a-și înțelege mai bine copiii și pentru a construi o relație armonioasă cu aceștia.

- Kineto-terapie prin joc, de 5 ori pe săptămână, câte 2 ore la grupa de activități specifice vârstei 3-6 ani și câte 2 ore la grupa de activități specifice vârstei 7-18 ani. Educând copilul sub aspect motric și psiho-motric prin folosirea exercițiului fizic, învățându-l să își cunoască corpul, să meargă, să realizeze tot felul de mișcări cu corpul și cu membrele într-un mod conștient și voluntar, de fapt îl facem să fie stăpân pe propriul corp, îi îmbunătățim echilibrul fizic și cel mental, îi formăm deprinderile de a folosi corect și eficient obiectele din jur și, nu în ultimul rând, îl ajutăm să dezvolte relații armonioase cu persoanele cu care interacționează, precum și corectarea deficiențelor fizice și corectarea posturilor.
- S-au celebrat săptămânal sfinte liturghii, iar copiii au beneficiat de consiliere spirituală, din partea preoților capelani ai centrului.
- Consiliere parentală, săptămânală. În cadrul activității de consiliere se încearcă oferirea unor răspunsuri prin cunoașterea și însușirea unor reguli simple în relația cu copilul, descoperirea schimbărilor mici care aduc beneficii mari în creșterea acestuia, educarea lui fără a folosi pedepse, ci educația pozitivă, formarea unor așteptări în funcție de vârsta pe care o are copilul, cunoașterea lui și construirea unei relații bune cu acesta.
- În fiecare zi de vineri, copiii beneficiari ai Centrului Socio-Educațional Sollievo au avut parte de sesiuni de consiliere socială, susținute de asistenții sociali ai centrului. Aceste întâlniri sunt menite să sprijine dezvoltarea emoțională, socială și educațională a copiilor, oferindu-le un spațiu sigur în care să își exprime nevoile, temerile și aspirațiile. Temele principale abordate la aceste consilieri sunt: sprijin emoțional și dezvoltare personală – copiii sunt ajutați să-și înțeleagă emoțiile, să gestioneze stresul și să își dezvolte încrederea în sine, mediere în relația copil-familie-școală: asistenții sociali intervin pentru a îmbunătăți comunicarea dintre copii, familie și cadrele didactice, prevenirea abandonului școlar –se oferă suport și soluții pentru copiii care întâmpină dificultăți în procesul educațional, dezvoltarea abilităților sociale: prin activități interactive, copiii învață despre empatie, respect și colaborare, acces la resurse și sprijin individualizat: fiecare copil primește îndrumare în funcție de nevoile sale specifice.
- Suport alimentar în vederea remedierii problemelor de sănătate, a carențelor alimentare care pot afecta dezvoltarea mentală, socială și viitorul parcurs educațional. Acest serviciu constă în asigurarea de luni până vineri a micului-dejun, a unei gustări de fructe, a unei mese calde complete de prânz, (supă și felul al doilea, desert), pentru toți beneficiarii direcți ai Centrului.
- Copiii beneficiari ai centrului au avut parte, lunar, de 2 controale medicale realizate de medicul colaborator al asociației, ceea ce a contribuit la îmbunătățirea sănătății și bunăstării lor. Această inițiativă a fost esențială pentru a identifica eventualele probleme de sănătate și pentru a oferi recomandări adecvate părinților. Această acțiune nu doar că a promovat sănătatea fizică a copiilor, dar a și întărit legătura dintre asociație, părinți și comunitate, subliniind angajamentul față de îngrijirea și educația sănătoasă a celor mici.
- În anul 2025, copiii înscriși la Centrul „Sollievo” au beneficiat zilnic de un triaj medical realizat de asistentul medical al asociației. Acest proces a avut ca scop monitorizarea stării generale de sănătate a fiecărui copil și identificarea eventualelor probleme care necesită atenție medicală suplimentară. În cadrul acestui triaj, asistentul medical a efectuat o serie de verificări esențiale, printre care măsurarea greutății și înălțimii, pentru a urmări evoluția creșterii și a detecta eventuale devieri de la parametrii normali. Prin această inițiativă, Centrul „Sollievo” asigură o monitorizare constantă a stării de sănătate a copiilor, contribuind la prevenirea și depistarea timpurie a problemelor medicale. De asemenea, părinții au primit îndrumări cu privire la concluziile triajului și recomandări pentru menținerea sănătății copiilor lor.
- Săptămânal, copiii beneficiari ai centrului au primit haine și jucării, continuând astfel eforturile de sprijin pentru familiile aflate în dificultate. Această acțiune a adus un plus de bucurie și siguranță copiilor.

- Pe parcursul anului, la Centrul Socio-Educational De Zi Pentru Copii “Sollievo”, a avut loc săptămânal, atelierul de art terapie, care este dedicat copiilor proveniți din medii defavorizate. Scopul acestui atelier este de a sprijini participanții în procesul lor de auto-descoperire prin intermediul artei, contribuind la dezvoltarea încrederii în sine, reducerea stresului și creșterea stimei de sine.
- Pe lângă activitățile de pregătire a temelor și activitățile educaționale distractive, copiii au beneficiat și de o serie de ateliere care le-au îmbogățit experiența de învățare: *atelier de spaniolă*: în cadrul acestui atelier, copiii au învățat elemente de vocabular de bază și expresii uzuale în limba spaniolă. Activitățile au inclus jocuri de rol, cântece și activități interactive care au făcut învățarea mai plăcută și accesibilă. Scopul a fost nu doar învățarea limbii, ci și familiarizarea cu cultura spaniolă. *Atelier de limba engleză*: acest atelier s-a concentrat pe dezvoltarea abilităților de comunicare în limba engleză. Prin activități ludice, jocuri de cuvinte și exerciții de conversație, copiii au avut ocazia să practice limba într-un mediu prietenos. De asemenea, s-au folosit materiale vizuale și audiovizuale pentru a face lecțiile mai captivante. *Atelier de pictură*: În cadrul acestui atelier, copiii au explorat arta picturii prin diferite tehnici, de la acuarelă la tempera. S-au organizat sesiuni de creație liberă, dar și teme specifice, în care cei mici au învățat despre culori, forme și expresie artistică, dezvoltându-și astfel abilitățile artistice. *Atelier de terapie prin joc*: Acest atelier a fost dedicat sprijinirii dezvoltării emoționale și sociale a copiilor. Prin jocuri și activități de grup, copiii au avut ocazia să-și exprime sentimentele, să-și dezvolte abilități de comunicare și să învețe cum să colaboreze cu ceilalți, contribuind astfel la creșterea încrederii în sine. *Cateheză*: Atelierul de cateheză a fost un spațiu în care copiii au învățat despre valori morale și spirituale, prin povești biblice, discuții și activități practice. Scopul acestuia a fost de a-i ajuta să își formeze un sistem de valori și de a-i îndruma în dezvoltarea unei relații cu credința. *Atelier de creație literară*: Acest atelier a fost destinat stimulării imaginației și abilităților de scriere ale copiilor. Activitățile au inclus scrierea de povești, poezii și scenarii, încurajându-i să își exprime gândurile și sentimentele prin cuvinte. De asemenea, s-au realizat exerciții de grup care au încurajat colaborarea și feedback-ul constructiv. *Atelier de activități sportive și dans*: Acest atelier a fost dedicat mișcării și exercițiului fizic. Prin jocuri sportive, dansuri și exerciții de coordonare, copiii au avut ocazia să își dezvolte abilitățile fizice, să își îmbunătățească sănătatea și să învețe despre spiritul de echipă. Activitățile au fost concepute pentru a fi distractive și energizante, încurajându-i să adopte un stil de viață activ.
- Lunar, în spiritul tradiției “pâinii” Sfântului Anton, la Centrul Sollievo am distribuit copiilor și familiilor acestora pâine și produse de patiserie, în fiecare zi de marți. Această acțiune a fost menită să aducă un strop de bucurie și să ofere un sprijin suplimentar, în concordanță cu valorile de solidaritate și comunitate pe care le promovăm. Totodată, scopul acțiunii săptămânale este de a promova și implementa, în cadrul centrului, o frumoasă tradiție creștină catolică.
- În perioada menționată, în cadrul Centrului Socio-Educațional de Zi pentru Copii „Sollievo”, au fost organizate momente festive dedicate aniversării zilelor de naștere ale copiilor sărbătoriți în fiecare lună. Aceste activități au avut rolul de a le oferi copiilor un sentiment de apreciere, bucurie și apartenență la comunitatea centrului.
- În luna februarie, în săptămâna de ski, Centrul Sollievo a avut un program prelungit, funcționând între orele 9:00 și 17:00 pentru grupele de preșcolari, afterschool și beforeschool. În această perioadă, copiii au participat la diverse activități educative și recreative, menite să le ofere un mediu sigur și stimulant în timpul vacanței. Activitățile au inclus ateliere creative, jocuri de dezvoltare personală și activități de socializare, oferind astfel un echilibru între învățare și distracție.

- În luna februarie, unul dintre beneficiarii centrului a fost sprijinit cu un tuns gratuit, oferit prin sprijinul Asociației Misionarii lui Padre Pio. Această inițiativă a fost bine primită și a contribuit la creșterea stimei de sine a beneficiarului, demonstrând importanța îngrijirii personale.
- Copiii beneficiari ai centrului au primit pastă de dinți și periute de dinți, ca parte a unei inițiative de promovare a igienei orale, în luna februarie. Prin această acțiune, s-a urmărit educarea copiilor în privința importanței sănătății dentare și a formării unor obiceiuri corecte de igienă personală.
- În luna februarie, fost organizată o vizită la expoziția de artă de la Universitatea de Artă și Design (UAD), unde copiii au avut ocazia să descopere și să exploreze lucrări realizate de artiști locali și studenți. Această experiență a fost valoroasă pentru stimularea creativității și pentru expunerea copiilor la diferite forme de expresie artistică.
- În data de 7 martie, cu ocazia Zilei Internaționale a Femeii, Asociația a organizat o seară festivă dedicată femeilor, la care au participat și mamele copiilor înscriși în centru. Evenimentul a fost conceput ca un moment de recunoaștere a puterii, curajului și rezilienței femeilor din comunitate, oferindu-le prilejul de a se bucura de clipe de relaxare, socializare și inspirație. În semn de apreciere, fiecare participantă a primit un cadou simbolic, alcătuit din produse de igienă personală.
- În cadrul campaniei de Paște din luna aprilie, am oferit celor 33 de copii înscriși la Centrul Social-Educațional de zi pentru copii “Sollievo” cadouri, pline de atenție și dăruire. Fiecare pachet a inclus haine, încălțăminte, produse de igienă, dulciuri și alte mici surprize, toate menite să aducă un strop de bucurie și să le adăpostească inimile în această perioadă specială. Această acțiune a fost un gest de sprijin și solidaritate, având ca scop nu doar satisfacerea nevoilor imediate ale copiilor, dar și consolidarea legăturilor dintre aceștia și comunitatea care îi susține.
- În perioada 20-24 mai, doi dintre copiii beneficiari ai Centrului Sollievo au avut ocazia deosebită de a participa la un pelerinaj, alături de voluntarii și angajații asociației, în San Giovanni Rotondo, Italia – locul în care se află trupul Sfântului Padre Pio, ocrotitorul spiritual al asociației noastre. Pelerinajul s-a înscris în seria evenimentelor cu caracter festiv organizate în acest an cu ocazia împlinirii a 10 ani de activitate caritabilă a asociației. Această experiență a avut o profundă semnificație spirituală și emoțională pentru cei mici, oferindu-le nu doar prilejul de a descoperi un loc sacru, ci și de a se conecta cu valorile credinței, speranței și iubirii cultivate în cadrul centrului.
- În luna mai, în cadrul parteneriatului dintre asociația noastră, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca și Universitatea Rutgers din Statele Unite ale Americii, beneficiarii au avut ocazia de a participa la o serie de activități interactive desfășurate împreună cu un grup de studenți voluntari americani. Această inițiativă a creat un context valoros de învățare, interacțiune și schimb cultural. Copiii și tinerii din cadrul asociației au fost implicați în jocuri educative, ateliere de comunicare și activități creative, având astfel șansa de a-și exersa limba engleză într-un mod natural și plăcut. De asemenea, au avut loc discuții libere și schimburi de opinii despre diferențele și asemănările dintre cultura românească și cea americană, despre stiluri de viață, obiceiuri și valori. Aceste întâlniri au oferit nu doar un prilej de învățare, ci și o deschidere către o perspectivă globală, încurajând empatia, curiozitatea și respectul reciproc. Atât beneficiarii, cât și voluntarii americani au descris această experiență ca fiind una memorabilă și îmbogățitoare din punct de vedere uman și intercultural. Asociația își propune să continue astfel de parteneriate care aduc valoare și inspirație în viața celor pe care îi susținem.
- Pe 1 iunie, Centrul Sollievo a fost plin de zâmbete și bucurie, marcând Ziua Copilului printr-un eveniment special dedicat micuților noștri. Copiii au avut parte de un spectacol magic cu baloane, care i-a fascinat și le-a adus multă veselie. Culorile vii și formele surprinzătoare ale baloanelor au transformat ziua într-o adevărată sărbătoare a inocenței și fericirii. Atmosfera caldă și plină de

energie a creat amintiri de neuitat pentru toți participanții, întărind spiritul de familie și comunitate al centrului nostru.

- În luna iunie 2025 a început Școala de Vară organizată de Centrul Socio-Educațional de Zi „Sollievo”. Școala de Vară a fost un program destinat copiilor proveniți din medii defavorizate, desfășurat pe perioada vacanței de vară, având ca obiectiv prevenirea abandonului școlar și menținerea interesului pentru învățare și dezvoltare personală. Programul a inclus activități educative, recreative și de sprijin școlar, precum și ateliere tematice adaptate vârstei și nevoilor beneficiarilor. Copiii au participat la ateliere de limba engleză, pictură, terapie prin joc, creație literară, activități sportive și dans, cateheză, cultură și muzică religioasă, precum și la un atelier de cunoștințe generale. Activitățile au urmărit dezvoltarea cognitivă, emoțională, socială și motrică, stimularea creativității, formarea deprinderilor de viață și consolidarea valorilor morale. În cadrul atelierului de cateheză, doi beneficiari au fost pregătiți pentru Prima Sfântă Împărtășanie, parcurgând un proces de inițiere spirituală adaptat nivelului lor de înțelegere. Pe parcursul programului au fost desfășurate activități de educație formală, nonformală și informală, adaptate grupelor de vârstă 3–6 ani, 7–18 ani, precum și activități de socializare și petrecere a timpului liber, menite să faciliteze relațiile interpersonale și integrarea socială. De asemenea, copiii au beneficiat de consiliere psihologică de grup și individuală, desfășurată săptămânal, cu accent pe comunicarea asertivă, gestionarea emoțiilor, luarea deciziilor și dezvoltarea relațiilor de încredere. Metodele utilizate au fost interactive și ludice, iar echipa centrului a asigurat un mediu sigur și prietenos pe întreaga durată a programului. Programul zilnic s-a desfășurat în intervalul orar 09:00–17:00, pentru ambele grupe de vârstă. Școala de Vară „Sollievo” a contribuit la creșterea accesului copiilor din comunități vulnerabile la educație și la valorificarea constructivă a timpului liber.
- În luna iulie, Centrul nostru a avut bucuria de a găzdui doi voluntari internaționali din Turcia, care s-au alăturat echipei noastre și au participat activ la desfășurarea activităților educaționale și recreative pentru copii. Pe lângă sprijinul oferit în cadrul programelor zilnice, aceștia au organizat ateliere interactive de cultură turcă, prin care au promovat tradițiile, limba, gastronomia și obiceiurile specifice țării lor. Această frumoasă experiență a fost posibilă datorită parteneriatului dintre asociația noastră și organizația AIESEC, care facilitează astfel de schimburi internaționale de voluntariat. Întâlnirea cu alte culturi a fost una deosebit de îmbogățitoare atât pentru copii, cât și pentru voluntari, contribuind la dezvoltarea unei perspective interculturale și la promovarea valorilor toleranței și înțelegerii reciproce.
- În luna iulie am demarat un nou program motivațional intitulat „Pașaportul Participării”, adresat copiilor din ambele grupe de vârstă ale centrului nostru: 3–6 ani și 7–18 ani. Scopul acestui program este de a încuraja prezența zilnică la activități și de a susține dezvoltarea responsabilității, a consecvenței și a sentimentului de apartenență în rândul copiilor. Fiecare copil a primit un „pașaport simbolic” în care este înregistrată participarea sa zilnică, iar la finalul fiecărei săptămâni, cei care au fost prezenți în fiecare zi sunt recompensați cu o insignă de încurajare și o mică surpriză. Lunar, copiii cei mai consecvenți primesc diplome și participa la o tombola cu premii corespunzătoare categoriei de vârstă pe care o îndeplinesc. Prin acest demers urmărim să formăm o rutină stabilă și sănătoasă, să oferim un cadru predictibil și motivant, să susținem comportamentele pozitive prin recunoaștere și încurajare, dar și să implicăm activ părinții în procesul educativ, prin colaborare strânsă cu echipa centrului.
- Înainte de a pune în aplicare programul „Pașaportul Participării”, am organizat o ședință cu părinții copiilor din ambele grupe de vârstă. Această întâlnire a avut rolul de a-i informa în detaliu despre obiectivele și mecanismele programului, precum și despre importanța implicării lor active în susținerea copiilor. Am discutat împreună despre modul în care acest program poate contribui la dezvoltarea responsabilității și a disciplinei la copii, dar și despre beneficiile unei colaborări

strânse între familie și echipa centrului. Părinții au fost încurajați să urmărească și să sprijine participarea zilnică a copiilor la activități, iar dialogul deschis a creat un climat de încredere și cooperare. Prin această colaborare, ne-am propus să construim un parteneriat solid, care să asigure continuitatea și eficiența programului, dar și o experiență educațională armonioasă și motivantă pentru copii. Astfel, părinții devin nu doar observatori, ci și actori activi în procesul de creștere și dezvoltare a copiilor lor.

- În acest An Național dedicat Cardinalului Iuliu Hossu, primul purpurat al neamului nostru și mărturisitor al credinței în închisorile comuniste, copiii și adolescenții de la Centrul Socio-Educational de zi pentru copii “Sollievo” au avut ocazia să descopere puterea credinței și a curajului prin două mari modele de sfințenie: Fericitul Cardinal Iuliu Hossu și Sfântul Padre Pio, simbol al carității și al misiunii în lume. În perioada 3–8 august, la Sighetu Marmăției, loc al memoriei și al jertfei, tinerii au trăit o experiență unică, însoțiți de coordonatori și voluntari. Drumețiile, atelierelor creative, vizitele în locuri încărcate de spiritualitate, rugăciunea și momentele de comuniune i-au ajutat să descopere adevărata bucurie a credinței mărturisite. Tabăra nu a fost doar o ieșire în natură, ci o călătorie a sufletului prin valorile autentice ale credinței, tradiției și solidarității. Evenimentul a făcut parte din seria de activități aniversare dedicate celor 10 ani de misiune ai Asociației Misionarii lui Padre Pio, o confirmare a angajamentului nostru de a forma generații de tineri care să ducă mai departe lumina binelui, a respectului și a credinței.
- Prima zi a taberei a fost dedicată cunoașterii orașului Sighet și a figurii marcante a Fericitului Iuliu Hossu. Copiii au participat la un tur al centrului orașului, unde au descoperit clădiri, povești și fragmente de istorie. A urmat un atelier cultural interactiv intitulat „*Cine a fost Iuliu Hossu?*”, în cadrul căruia au avut loc prezentări, jocuri de echipă și activitatea „Povestea mea”, menită să îi apropie de valorile credinței și curajului. Ziua s-a încheiat cu o rugăciune de seară în aer liber, un moment de liniște și recunoștință.
- A doua zi a început cu o vizită la Memorialul Victimelor Comunismului și al Rezistenței, unde copiii au înțeles, prin imagini și mărturii, prețul libertății și al credinței. În continuare, s-au recules și s-au rugat la Cimitirul Săracilor din Sighet, în memoria tuturor celor care au suferit pentru credința lor. Programul a continuat cu o vizită la Biserica Greco-Catolică din Sighet, urmată de un atelier despre simbolurile liturgice (vesminte, potir, cădelniță), menită să le explice copiilor sensul și frumusețea tradițiilor liturgice. Ziua s-a încheiat cu o seară de film și o nouă rugăciune în aer liber, care a adus pace și comuniune în sufletele tuturor participanților.
- A treia zi a taberei a adus copiilor o experiență unică prin vizita la Cimitirul Vesel din Săpânța, un loc unde tradiția românească se îmbină cu spiritualitatea într-un mod aparte. Programul a continuat cu o cateheză interactivă, în care copiii au descoperit asemănările dintre Iuliu Hossu și Padre Pio, două figuri care au inspirat prin credința lor neclintită și prin dragostea față de oameni. Seara a fost dedicată bucuriei și comuniunii prin jocuri și voie bună, urmate de tradiționala rugăciune de seară în aer liber, care a adus o notă de reculegere și recunoștință la finalul zilei.
- În ziua a patra, copiii au participat la Sfânta Liturghie cu ocazia sărbătorii Schimbării la Față a Domnului, la Mănăstirea Maicii Domnului din Sighet, un moment de mare înălțare spirituală. A urmat o întâlnire cu un preot local, care le-a vorbit despre timpurile de prigoană comunistă, aducând mărturii vii despre curajul și jertfa pentru credință. După-amiaza a fost dedicată unei drumeții tematice pe traseul Sighet – Bârsana, urmată de vizita la Mănăstirea Bârsana, un loc de mare frumusețe și încărcătură spirituală. Seara s-a încheiat cu jocuri de echipă și concursuri de cultură generală, iar momentul de reculegere a fost păstrat prin rugăciunea de seară în aer liber.
- Cea de-a cincea zi a fost dedicată descoperirii autenticității maramureșene printr-o vizită în satul Breb și împrejurimi. Copiii au participat la un atelier despre obiceiuri și tradiții maramureșene, în care au învățat despre semnele populare și semnificațiile lor creștine. Seara a adus un moment de

comuniune și bucurie prin focul de tabără, cântece și jocuri, dar și un timp de reflecție în cadrul unui moment de împărtășire a gândurilor și trăirilor din tabără.

- Ultima zi a taberei a fost una a mulțumirii și a încununării experiențelor trăite. Copiii au participat la o activitate specială – „Scrisoarea de recunoștință”, prin care fiecare a scris un mesaj pentru un model important din viața lui (părinți, educatori, persoane dragi). Au urmat fotografii de grup, mărturii personale și înmânarea diplomelor de participare, simboluri ale unei experiențe de neuitat. Tabăra s-a încheiat cu o vizită la Mănăstirea Rohia, loc de rugăciune și reflecție profundă, care a pus punct acestei săptămâni pline de credință, prietenie și descoperiri.
- În luna septembrie, cu ocazia începerii noului an școlar, la Centrul Socio-Educațional de Zi pentru Copii Sollievo, Asociația „Misionarii lui Padre Pio”, în parteneriat cu o companie susținătoare, a desfășurat o acțiune caritabilă menită să aducă bucurie și sprijin concret copiilor proveniți din familii aflate în dificultate. Astfel, copiii înscriși în acest centru au primit ghiozdane complet echipate cu rechizite școlare, precum și încălțăminte nouă, adaptată sezonului și nevoilor fiecăruia. Aceste daruri nu au reprezentat doar un sprijin material, ci și un simbol al grijii și al implicării constante a Asociației în viața copiilor și a familiilor acestora.

Pe tot parcursul acestui an jubiliar, activitățile asociației au continuat să aducă sprijin concret și speranță: programe sociale dedicate celor aflați în dificultate, activități educative pentru copii, campanii caritabile, momente de rugăciune comunitară, întâlniri și evenimente care au creat punți între oameni și au consolidat spiritul de solidaritate.

La încheierea acestui an jubiliar, dorim să exprimăm mulțumiri sincere și recunoștință profundă tuturor celor care au fost parte din această misiune de-a lungul celor 10 ani: donatori, sponsori, voluntari, angajați, colaboratori, parteneri și tuturor oamenilor de bine care au susținut asociația prin fapte, timp, rugăciune și încredere. Fără sprijinul lor constant, nimic din ceea ce s-a realizat nu ar fi fost posibil.

Cu recunoștință pentru trecut și cu speranță pentru viitor, încredințăm toate roadele acestui an bunătății lui Dumnezeu, rugându-ne ca ele să continue să aducă lumină, pace și solidaritate în comunitățile pe care le slujim. Privim spre anul care vine cu dorința sinceră de a continua mai bine și mai frumos, cu aceeași credință, responsabilitate și deschidere.

Președintele Asociației

Pîrvu Florin Lucian

Semnătura

Data.....